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PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

D A D O S   D O ( S )   C R E D E N C I A D O ( S )

NOME CPF/CNPJ ME/EPP/MEI? REPRESENTANTE CPF REPRES.

FABIO MUCEDOLA 94145687868 23.818.702/0001-82 Não FABIO MUCEDOLA 941.456.878-68

HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 13.194.241/0001-60 Sim HELDER TENORIO PAVAN 054.177.566-95
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PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRC nº 744/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACUTINGA-MG.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 70/2017.

TIPO: Menor preço por item.	

Data da abertura 03.10.2017, horário 09h00min.

                                        

OBJETO

PREGÃO PRESENCIAL O REGISTRO DE PREÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS 

PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, POR UM PERÍODO DE 

12 MESES.

                                   

Aos três dias do mês de Outubro de dois mil e dezessete (03.10.2017), às nove horas na 

/secretaria Municipal de Educação sitio a Rua Barão do Rio Branco, nº 634 - 

Centro, nesta cidade de Jacutinga/MG, nos termos da Lei Federal 10.520 de 17 de Julho de 

2002, e da Lei Federal 8.666 de 21 de Junho de 1993 com alterações nela 

inserida pela Lei Federal 8.883 de 09 de Junho de 1994, bem como o Decreto Municipal 

1.670/2005 e alteração nº 3.357/2013 que regulamentou no Município a modalidade 

de Pregão, assim como a Portaria Municipal 2897/17, nomeou o Diretor de Licitações Luís 

Otávio Bonaldi, Portaria Municipal 2896/17 nomeou o Pregoeiro Luís Otávio 

Bonaldi e a Equipe de apoio, Portaria Municipal 2975/2017 nomeou a Comissão de 

Compras e Licitações nomeou o Presidente Rita de Cássia Bertoncini, Vice-Presidente e 

Secretario, assim o Pregoeiro, no uso de suas atribuições, deu início à Sessão sendo 

aberto o trabalho, às nove horas após breve explanação, iniciou - se o Pregão 

Presencial nº 70/2017 com os fatos relatados abaixo:

CREDENCIAMENTO

Constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos 

participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados 

presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 

propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme mapa de 

apuração em anexo. 

DECLARAÇÃO/PROPOSTA/HABILITAÇÃO

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu a 

Declaração de cumprimento das condições de habilitação, conforme Art. 4º, Inciso VII, 

da Lei Federal nº 10.520 de 17.07.2002 dos Licitantes de que atendem plenamente os 

requisitos de Habilitação.

CREDENCIAMENTO/ENVELOPE PROPOSTA/ENVELOPE HABILITAÇÃO

Conforme verificados e rubricados por TODOS os licitantes o CREDENCIAMENTO e o 
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envelope de PROPOSTA COMERCIAL e HABILITAÇÃO estão de acordo com a Lei.

PROPOSTA/LANCES

Após a fase de análise da proposta, passou-se a fase de lances verbais onde os Licitantes 

que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos 

dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

HABILITAÇÃO

Finda a fase de lances passou-se a abertura do envelope de Habilitação Jurídica, após 

aberto o envelope de Habilitação constatou-se estar o licitante vencedor regular em 

conformidade com as normas legais e editalicias, exceto pelo item do edital - 7.1.2.4 – 

PROVA DE REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL E A SEGURIDADE 

SOCIAL, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO CONJUNTA DE DÉBITOS 

RELATIVOS A TRIBUTOS FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, EMITIDA PELA 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL OU PELA PROCURADORIA GERAL 

DA FAZENDA NACIONAL, a mesma está vencida, assegurando o prazo previsto 

no art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006, para regularização, estando ciente que, do 

contrário, decairá o direito à contratação, estando sujeita às sanções previstas no 

art. 81 da Lei Federal nº 8.666/93 a empresa: HELDER TENÓRIO PAVAN 05417756695, 

nos termos do Decreto Municipal nº 1.670/2005 e alterações posteriores e Decreto 

Federal 3.555/2000 de 08.08.2000 e as legislações acima citadas. 1º) Conforme verificados 

e rubricados por todos o(s) licitante(s) o credenciamento e os envelopes de 

proposta comercial e habilitação estão de acordo com a Lei. 2º) Os licitantes estão de pleno 

acordo com os lances que foram dados no ato da reunião do pregão presencial 

nº 70/2017, do Processo Administrativo nº 744/2017.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Pelo Senhor Pregoeiro a empresa foi instada a se manifestar sobre ocorrências, 

impugnações e recursos. Todas declinaram, não houve nenhuma interposição do 

participante e presentes.

IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

NÃO HOUVE MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS POR PARTE DE NENHUM DOS 

LICITANTES.

Nada mais havendo a ser declarado ou dito, foram encerrados os trabalhos. Foi por, LUÍS 

OTÁVIO BONALDI (Pregoeiro), que Secretariei e lavrei a presente ata e agradeci 

a presença de todos na mesma, que vai assinada por mim, juntamente com os membros da 

Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que 

assim o desejaram.
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Jacutinga, 03 de Outubro de 2017.

Pregoeiro e Equipe de Apoio

Élcio Wanderlei Bairral (Secretário) Jaqueline Aparecida Mendonça (Vice-Presidente)

Luís Otávio Bonaldi Rita de Cássia Bertoncini (Presidente)

Pregoeiro(a) Oficial

Participantes

FABIO MUCEDOLA 94145687868 HELDER TENORIO PAVAN 05417756695
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PROCESSO:  PRC 00744-2017 LICIT.:  PREG 00070-2017 DATA DE ABERTURA:  03/10/2017

VENCEDOR:  HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 CÓDIGO:  34995

ITEM MARCA/MODELO QTD. UN. VALOR VALOR % DE QTD.

(Nº Item, Código e Descrição) UNITÁRIO TOTAL ECONOMIA LANCES

004 - (036715) LOCACAO CASTELO PULA PULA SPAÇO KIDS 295.0000 HR 55,0000 16.225,00 0.00 0

011 - (040112) LOCACAO DE CAMA ELASTICA 3,2M SPAÇO KIDS 295.0000 HR 53,0000 15.635,00 3.64 2

001 - (036712) LOCACAO DE CAMA ELASTICA 4,0M SPAÇO KIDS 285.0000 HR 54,5000 15.532,50 6.03 4

002 - (036713) LOCACAO DE CAMA ELASTICA 5,0M SPAÇO KIDS 267.0000 HR 67,0000 17.889,00 0.00 0

009 - (036720) LOCACAO GAME DE BASQUETE SPAÇO KIDS 195.0000 HR 57,0000 11.115,00 0.00 0

010 - (036777) LOCACAO GAME FUTEBOL DE SALAO SPAÇO KIDS 185.0000 HR 177,0000 32.745,00 0.00 0

003 - (036714) LOCACAO PISCINA DE BOLINHA SPAÇO KIDS 307.0000 HR 47,0000 14.429,00 6.00 4

007 - (036718) LOCACAO TOBOGA GIGANTE SPAÇO KIDS 215.0000 HR 248,0000 53.320,00 0.00 0

006 - (036717) LOCACAO TOBOGA GRANDE SPAÇO KIDS 275.0000 HR 143,0000 39.325,00 0.00 0

008 - (036719) LOCACAO TOBOGA JACARE SPAÇO KIDS 255.0000 HR 164,0000 41.820,00 5.20 6

005 - (036716) LOCACAO TOURO MECANICO SPAÇO KIDS 275.0000 HR 148,0000 40.700,00 0.00 0

TOTAL DO PARTICIPANTE HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 298.735,50

TOTAL DO PROCESSO: 298.735,50

Pregoeiro e Equipe de Apoio

Élcio Wanderlei Bairral (Secretário) Jaqueline Aparecida Mendonça (Vice-Presidente)

Luís Otávio Bonaldi Rita de Cássia Bertoncini (Presidente)

Pregoeiro(a) Oficial
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PROCESSO:  PRC 00744-2017 LICIT.:  PREG 00070-2017 DATA DE ABERTURA:  03/10/2017

ITEM FORNECEDOR VALOR

004 - (036715) LOCACAO CASTELO PULA PULA HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 16.225,00

011 - (040112) LOCACAO DE CAMA ELASTICA 3,2M HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 15.635,00

001 - (036712) LOCACAO DE CAMA ELASTICA 4,0M HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 15.532,50

002 - (036713) LOCACAO DE CAMA ELASTICA 5,0M HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 17.889,00

009 - (036720) LOCACAO GAME DE BASQUETE HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 11.115,00

010 - (036777) LOCACAO GAME FUTEBOL DE SALAO HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 32.745,00

003 - (036714) LOCACAO PISCINA DE BOLINHA HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 14.429,00

007 - (036718) LOCACAO TOBOGA GIGANTE HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 53.320,00

006 - (036717) LOCACAO TOBOGA GRANDE HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 39.325,00

008 - (036719) LOCACAO TOBOGA JACARE HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 41.820,00

005 - (036716) LOCACAO TOURO MECANICO HELDER TENORIO PAVAN 05417756695 40.700,00

Pregoeiro e Equipe de Apoio

Élcio Wanderlei Bairral (Secretário) Jaqueline Aparecida Mendonça (Vice-Presidente)

Luís Otávio Bonaldi Rita de Cássia Bertoncini (Presidente)

Pregoeiro(a) Oficial
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